
CITTÀ DI BAGHERIA
Città Metropolitana di Palermo

www.comune.bagheria.pa.it

DIREZIONE 3 - E.Q."TRIBUTI"

Determinazione   n° 121 del 03/04/2025

   
OGGETTO: IMPEGNO SOMME PER RIMBORSO ONERI DI RISCOSSIONE E SPESE 
DI NOTIFICA ANTICIPATI E RENDICONTATI DAL CONCESSIONARIO E 
LIQUIDAZIONE FATTURE N. 864 E 865 ALLA SOGERT SPA PER ATTIVITA’ DI 
RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI - CIG: 8972255B0B.

IL RESPONSABILE E.Q. DELLA DIREZIONE III - Tributi

Il Responsabile E.Q. della Direzione III – Tributi, dr. Giuseppe Maniscalco, ai sensi della L.241/90 
e L.R. 7/2019, con riferimento all’oggetto del presente atto, attesta ai sensi e per gli effetti dell’art. 
47 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento interno, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria 
che segue non incorrono in analoghe situazioni.”

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare  gli artt. 183, 184, 185;
Visto il D.Lgs n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria, “allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011”;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti;
Visto il vigente regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la determinazione del Dirigente della Direzione III n. 1 del 07.01.2025 con la quale il Dr. 
Giuseppe Maniscalco è stato confermato Responsabile E.Q. “Tributi”, all’interno della Direzione III 
“Finanziaria e Tributi” con le funzioni delegate di cui all'art. 17 del D. Lgs. 165/2001;
Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29.07.2024 “Approvazione del 
Rendiconto di Gestione 2023”;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 145 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il 
D.U.P. 2025/2027, con i relativi allegati;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 146 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027;

• la Delibera di Giunta Municipale n.5 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG 
2025/2027 ai sensi dell’art. 169 del TUEL;

http://www.comune.bagheria.pa.it/


Richiamata la determinazione P.O. della Direzione III “Tributi” n. 250 del 13.07.2022 con la quale 
si è proceduto ad aggiudicare la gara aperta per la “Riscossione coattiva mediante ingiunzione 
fiscale ai sensi del R.D. 639/1910 per gli anni 2022 – 2023” - CIG 8972255B0B alla ditta 
SO.GE.R.T. SPA, con sede legale in Grumo Nevano (NA) piazza Cirillo n. 5 codice fiscale 
05491900634 e P. Iva 01430581213 iscritta al REA NA-445128,
Dato atto che secondo i termini contrattuali alla Società è riconosciuto un aggio percentuale del 
2,45% da applicare all’ammontare delle entrate effettivamente riscosse, al netto delle spese postali, 
di notifica e delle procedure cautelari ed esecutive;
Considerato che:

 l’ente ha trasmesso le liste di carico per i vari tributi oggetto di affidamento;
 il concessionario ha avviato le attività di riscossione con l’emissione delle ingiunzioni fiscali 

e ha proceduto, dopo la scadenza dei termini di legge, all’emissione di atti di pignoramento 
presso terzi con ordine di pagamento (art. 9 R.D. n. 639/1910 e art. 72 bis D.P.R. n. 
602/1973) nei confronti dei contribuenti che non hanno provveduto al pagamento dei tributi 
oggetto di ingiunzione;

 ai sensi dell’art. 1 della L. 160/2019, comma 786 e segg., l’attività di riscossione viene 
effettuata su apposito conto dedicato alla riscossione oggetto degli affidamenti;

 il concessionario ha presentato la rendicontazione degli incassi con la specifica delle spese 
postali e di procedura anticipate dallo stesso ed addebitate ai contribuenti nel IV trimestre 
2024 suddivisa per incassi ricevuti tramite PAGO PA e versamenti diretti sul conto corrente 
dedicato e presentato le relative fatture;

 il comune di Bagheria ha incassato sul conto corrente dedicato alla riscossione anche le 
spese postali e di procedura anticipate dal concessionario e che, pertanto, si deve procedere 
al loro rimborso;

Rilevato che il concessionario ha emesso le fatture n. 864 per € 50.532,38, prot. 18907 del 
14.03.2025 e n. 865 per € 130.334,94 prot. 18908 del 14.03.2025;
Dato atto che:

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. 
INAIL_47834078 della ditta e che lo stesso risulta REGOLARE con scadenza al 
15.06.2025;

 la verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/73, identificativo univoco richiesta n. 
2025000001364616, non ha evidenziato inadempienze;

 dalla verifica d’ufficio non risultano pendenze tributarie nei confronti dl comune di 
Bagheria;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;
Ritenuto opportuno e necessario, pertanto, liquidare il saldo per l’attività già espletata e 
rendicontata
Vista la Direttiva n. 14 del 19.06.2024 nonché l’indicazione operativa n. 17 del 26.06.2024 del 
Segretario Generale recante “Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – indicazioni 
operative” ed attestato che il presente provvedimento è adottato in conformità al vigente Piano di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente;

 
DETERMINA

1. Approvare, ai sensi de per gli effetti della L.R. 7/19 le motivazioni di fatto e di diritto 
richiamate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di impegnare la somma di € 100.000,00, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 
267/2000 e ss.mm.ii e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e 



ss.mm.ii,, sul capitolo 12256 (Spese notifica avvisi per tributi/imposte comunali) del 
corrente bilancio previsionale 2024/2026, esercizio 2024 nel modo seguente:

Eserc. Finanz. 2025
Cap./Art. 12256 Descrizione Spese notifica avvisi per tributi/imposte comunali
Miss./Progr. 01.03 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non 

ricorr.
SIOPE CIG CUP
Creditore So.ge.r.t. SpA
Causale Rimborso spese di notifica e oneri di riscossione anticipati ed incassati su c/c dell’Ente

Imp./Pren. n. Importo € 100.000,00 Frazionabile in 
12

NO

3. di liquidare la somma complessiva di € 180.867,32 ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., a favore della SO.GE.R.T. SpA, a saldo delle fatture di seguito 
specificate:

Azienda N. Fattura

Totale

Fattura Aggio

Rimborso 
Spese 

notifica

Rimborso Oneri 
di riscossione 

incassati IVA Capitolo/Impegno/CIG

SO.GE.R.T. 
SpA

864 del 
07/03/25, prot. 
18907 del 
14/03/2025

€ 50.532,38 €3.855,06 € 10.760,72 € 35.031,89 € 854,71 € 30.814,29 Cap. 11151 
Imp. 1179/22 res.;

€ 19.718,09: cap. 12256 
imp. 1470/24 res.

SO.GE.R.T. 
SpA

865 del 
07/03/25, prot. 
18908 del 
14/03/2025

€ 130.334,94 € 14.405,11 € 21.624,42 € 91.136,29 € 3.169,12 € 17.574,23: Cap. 
11151, imp.1179/22 
res.;
€ 12.781,91: cap. 
12256, imp. 1470/24 
res.;
€ 99.978,71 cap. 12256 
comp.

Totale € 180.867,32 € 18.260,17  99.978,71 € 126.168,18 € 4.023,83

con le seguenti modalità in esecuzione alla legge di stabilità e del DM 23/01/2015 attuativo dello 
Split Payment:

• Emettere mandato di pagamento, ai sensi dell’art. 185 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
di € 176.843,49 alla SO.GE.R.T. SpA da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto 
corrente dedicato (IBAN: [OMISSIS...] );

• Versamento diretto all’erario, da effettuarsi da parte degli uffici finanziari del Comune della 
quota all’IVA pari a € 4.023,83;

4. di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi degli artt. 4, 5, 6,7 della 
Legge 241/1990 – L R. 7/2019 e ss. mm. ii. reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; di accertare altresì, ai fini del controllo 
preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente della Direzione;

5. di trasmettere il presente atto al Dirigente della Direzione III per i provvedimenti 
consequenziali;



6. Dare atto altresì, che il presente Provvedimento viene emanato con l'osservanza di tutto quanto 
previsto ed indicato nella check – list diramata dal Segretario Generale con nota n. 4478 del 
21/01/2019 (direttiva n. 3/2019) in materia di privacy, nota prot. n.5147 del 01/02/2021 (Direttiva 
n.1/2021), la nota prot. 3905 del 24/01/2022 (Direttiva n.2/2022), Direttiva n.1/2023, la Direttiva 
n.5/2024 e la successiva Direttiva n.3/2025 sul controllo successivo di Regolarità Amministrativa 
e Contabile;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento potrà proporsi ricorso giurisdizionale avanti 
il T.A.R. di Palermo o straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro i termini previsti 
dalla legge;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; atto che verrà pubblicato sul sito web nella sezione Amministrazione 
Trasparente e sull’albo pretorio dell’ente;

9. rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ss.mm.ii., cosi come recepito 
dall’OREL che il responsabile del procedimento è il Dr. Giuseppe Maniscalco.

                        Il Responsabile E.Q. Tributi

                         Dr. Giuseppe Maniscalco

Il Responsabile del Procedimento:
F.to Giuseppe Maniscalco
     

 

Bagheria, 03/04/2025 Il Responsabile di P.O.
GIUSEPPE MANISCALCO / InfoCert S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


